AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 076/2022
Súmula: Altera os incisos I e II do art. 3° e o ano de publicação da Lei Ordinária n°. 1268/2022 que dispõe de Concessão de Direito Real de Uso, de Equipamentos Agrícolas as Associações de Agricultores das Comunidades do Município de Enéas Marques, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º. Altera os incisos I e II do art. 3° da Lei Ordinária n°. 1268/2022, que passa a ter a seguinte redação:
3°.......................................................................................................................................
I – HOMOGENIZADOR: HOMOGENIZADOR HIDRÁULICO 500 SÉRIE: 202291203 FABR.: 2022 MARCA BENPAR, Valor declarado R$ 11.999,99, referente ao Convênio n°. 351/2021 – SEAB, objeto: PPMC II – Implemento da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento.
II – COLHEDORA Forrageira área total: COLHEDORA JF C120 C.TOT.HID.CAIXA CARDAN AT1000 Nº DE SÉRIE: AGCB-018216; BACB-032756, valor declarado de R$ 67.000,00, referente ao Convênio n°. 351/2021 – SEAB, objeto: PPMC II – Implemento da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento.
Art. 2°. Altera o ano de publicação da Lei Ordinária n°. 1268/2022, onde se lê: 27 de abril de 2021, leia-se: 27 de abril de 2022.
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 20 de dezembro 2022.

[image: image1.emf]
Vereador Marcelo Adriano Antunes

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 60/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei, que tem por objetivo alterar os incisos I e II do art. 3° da Lei Ordinária n°. 1268/2022 que dispõe de Concessão de Direito Real de Uso, de Equipamentos Agrícolas as Associações de Agricultores das Comunidades do Município de Enéas Marques.
A respectiva alteração dos incisos trata-se de erro material, no inciso I o erro está no número de série do homogenizador hidráulico, vejamos: onde se lê: 202291003, leia-se: 202291203.

Já com relação ao inciso II o erro está no descritivo do equipamento e a secretaria vinculado do convênio, vejamos:
Onde se lê: “II - COLHEDORA Forrageira área total: COLHEDORA JF C120 HIDRÁULICA - CAIXA CARDAN – 12 FACAS – 04 ROLOS AT1000 Nº DE SÉRIE: ABCC-004401/22 ANO FAB: 2022 MODELO C 120AT COR AMARELO E CINZA, valor declarado de R$ 69.998,00, referente ao Convênio n°.  901365/2020, proposta n°. 001025/2020, processo n°. 21000.033968/2020-44 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.”
Leia-se: “COLHEDORA Forrageira área total: COLHEDORA JF C120 C.TOT.HID.CAIXA CARDAN AT1000 Nº DE SÉRIE: AGCB-018216; BACB-032756, valor declarado de R$ 67.000,00, referente ao Convênio n°. 351/2021 – SEAB, objeto: PPMC II – Implemento da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento. ”
Cumpre enfatizar, então, que as modificações dos incisos referem-se exclusivamente a erro material, não alterando a substância do ato praticado.

Diante do exposto e certo da importância do projeto de lei em tela, solicito que o mesmo seja apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa, em regime de urgência, nos termos do art. 49 da Lei Orgânica Municipal, pelo que na oportunidade externo meus agradecimentos, reiterando os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes desta Egrégia Casa de Leis.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENÉAS MARQUES/PR
Em 09 de dezembro de 2022.
EDSON LUPATINI

Prefeito Municipal
Excelentíssimo Senhor

MARCELO ADRIANO ANTUNES
Presidente do Legislativo Municipal

Enéas Marques – PR

PAGE